МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2
ГОРОДА ТИХОРЕЦКАМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА
 ОРДЕНА СЛАВЫ ВАСИЛИЯ СЕМЕНОВИЧА ШАХРАЯ

ПРИКАЗ

от 02.09.2024                                                    № 1410

г. Тихорецк

О создании школьного спортивного клуба «Чемпион»

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития
детско–юношеского спорта и приобщения обучающихся к систематическим
занятиям физической культурой и спортом п р и к а з ы в а ю:

1. Создать школьный спортивный клуб «Чемпион»
2.Назначить руководителем школьного спортивного клуба Базуева В.Г.,

учителя физической культуры.
3. Базуеву Владиславу Григорьевичу, учителю физической культуры

включить в работу спортивного клуба следующие направления:
- спартакиада «Спортивные надежды Кубани»;
- дополнительное образование;
- занятия в спортивных кружках и секциях.
4. Утвердить:
4.1 Наименование кружков в рамках работы спортивного клуба «Чемпион»

(Приложение № 1).
4.2. Положение о школьном спортивном клубе (Приложение № 2);
4.3. График работы школьного спортивного клуба (Приложение № 3);
4.4. План работы ШСК «Чемпион» на 2024-2025 учебный год (Приложение

№ 4).
5. Включить в состав школьного спортивного клуба учащихся МБОУ СОШ

№ 2 г.Тихорецка (Приложение № 5).
6. Членам школьного спортивного клуба принимать активное участие в

соревнованиях различных уровней.
7.Контроль за исполнением приказа возложить на Украинскую М.А.

заместителя директора школы по воспитательной работе.
8. . Приказ вступает в силу с момента его подписания и

распространяется на правоотношения возникшие с 01 сентября 2024 года.

Директор                                                                                                  В.В. Бутова

Приложение № 1
к приказу № 1410 от 02.09.2024 г.

Наименование кружков в рамках работы спортивного клуба «Чемпион»

Директор                                                                                                  В.В. Бутова

№
п\п

Наименование кружка Ф.И.О. педагога
дополнительного

образования

Кол-во
часов

Кол-во
учащихся

 Физкультурно-спортивной направленности
1.  «Самбо»

(10-11)
Базуев В.Г. 2 51

 (4 А) Кучмай С.В. 1 31
 (4 Б) Кучмай С.В. 1 32
 (4 В) Кучмай С.В. 1 29
 (4 Г) Кучмай С.В. 1 31

2. «Военно-спортивное многоборье»  Базуев   В. Г. 1 28
3. «Шахматы» (2 В) Базуева Д.А. 1 28
 (1 Г) Гончаренко А.В. 1 21
 (1 Б) Гвоздикова К.С. 1 21
 (1 В) Бабиченко Н.Н. 1 25
 (1 А) Шинко И.Я. 1 31
 (4 А) Черевко О.Н. 1 24

4. «Казачьи игры»
(2 Б, 4 Г)

Люлюк Ю.В. 2 57

5. Волейбол  Александровская Е.В. 2 55
6. «Разговор о правильном питании»

(4 А)
Черевко О.Н. 1 30

  18  463
 Туристско- краеведческое направление

7. «Пеший туризм»  Руденко С.А. 2 27
   2 27
  Итого

Приложение № 2
к приказу № 1410 от 02.09.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе «ЧЕМПИОН»
МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка

1. Общие положения.
Деятельность школьного спортивного клуба (далее ШСК) осуществляется в

соответствии с Законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; Федеральным
законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 29.04.99 № 80-ФЗ;
Приказом министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении порядка
осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде
общественных объединений), не являющихся юридическими лицами  от 23.03.2020г.
№117.

Школьный спортивный клуб - самодеятельная организация педагогов
дополнительного образования, учителей и учащихся, способствующая развитию
физической культуры, спорта и туризма в школе.

Школьный спортивный клуб создаётся с целью организации и проведения
спортивно-массовой работы в образовательном учреждении.

Состав клуба назначается приказом директора школы.
2. Задачи спортивного клуба.
Задачами спортивного клуба являются:
- создавать условия для привлечения школьников в систематические занятия

физической культурой, спортом и туризмом;
- закреплять и совершенствовать умения и навыки учащихся, полученные на

уроках физической культуры, и на этой основе содействовать формированию жизненно
необходимых физических качеств;

- воспитывать у школьников общественную активность и трудолюбие,
самодеятельность и организаторские способности.

3. Функции клуба.

Функциями школьного спортивного клуба являются:
-  организация постоянно действующих спортивных секций и группы общей

физической подготовки для учащихся;
-  проведение внутриклассных и внутришкольных соревнований, товарищеских

спортивных встреч с другими школами;
-  организация участия в соревнованиях, проводимых органами управления

образования;
-  проведение физкультурных праздников, показных выступлений ведущих

спортсменов школы, района, города;
-  проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе;
-  формирование сборных команд школы для участия в соревнованиях более

высокого ранга (районные и краевые соревнования).
- организация и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных

мероприятий школьного и районного уровней;
- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья

обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников
посредством занятий физической культурой и спортом;

- проведение работы с обучающими, имеющими отклонение в состоянии здоровья,
ограниченные возможности здоровья, привлечение их к участию и проведению массовых
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-
спортивной работе;

- информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и
оздоровительных мероприятиях в школе.

4. Формы работы клуба

Занятия в секциях, группах и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста,
уровня физической и спортивно-технической подготовки, а также состояния здоровья
обучающихся.

5. Организация работы спортивного клуба школы.
Общее педагогическое руководство деятельностью спортивного клуба школы

осуществляет заместитель директора школы по воспитательной работе.
 Организационное и методическое руководство осуществляют учителя

физической культуры.
Спортивный клуб ежегодно на собрании представителей классов избирает совет из

5 – 9 человек (председатель, его заместитель, секретарь, председатель коллегии судей и
члены клуба), который непосредственно руководит его работой. Между членами совета
распределяются обязанности по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы,
пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных инструкторов и
судей, хозяйственной и др.

 Совет клуба отчитывается один раз в году перед конференцией
представителей классов. Свою работу организует с помощью представителей классов и
спорторгов, являющихся непосредственными организаторами физкультурных
мероприятий в классах.

6. Права совета спортивного клуба.

Совет имеет право:
- принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;

-  представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения
и награждения дирекцией школы и вышестоящими физкультурными организациями.

- развивать творческую инициативу и самодеятельность учащихся, направленную
на укрепление здоровья и улучшения успеваемости.

.
7. Права и обязанности членов спортивного  клуба  школы.

Член  спортивного  клуба  школы  обязан:
-  соблюдать Положение о школьном спортивном клубе
-  выполнять решения, принятые Советом клуба
- успешно сочетать учёбу в школе с регулярными занятиями физической культурой и
спортом
-  посещать спортивные секции по избранному виду спорта;
- принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных
мероприятиях школы;
-  соблюдать рекомендации по вопросам самоконтроля и соблюдения правил личной
гигиены;
-  ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;
-  способствовать укреплению материально-спортивной базы школы;
- член спортивного клуба имеет право совмещать посещение секций по различным видам
спорта в случае успешной учебы в школе.
- показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика.

Член спортивного  клуба  школы  имеет право:
-  избирать и быть избранным в руководящий орган клуба;
-  участвовать во всех мероприятиях, проводимых клубом;
-  вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности клуба;
-  использовать символику клуба;
-  входить в состав сборной команды клуба;
-  получать всю необходимую информацию о деятельности клуба.

8. Учёт и отчётность.
В своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, календарным

планом спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий школы, района и т.д.
ШСК должен иметь:
- положение о ШСК;
- приказ по школе об открытии ШСК;
- списки физоргов;
- информационный стенд о деятельности ШСК (название, эмблема, календарный план
мероприятий, экран проведения внутришкольных соревнований, поздравления
победителей и призеров соревнований);
- образовательные программы, учебные планы, расписания занятий;
- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях;
- протоколы соревнований по видам спорта, положения о соревнованиях и других
мероприятиях;
- результаты и итоги участия в соревнованиях;
- должностные инструкции.

В спортивном клубе школы ведётся следующая документация:
-    календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;
-  журнал учёта занятий в спортивных секциях, кружках, группах ОФП;
- приказы на спортсменов-разрядников (подтверждённые соответствующими
протоколами).

9. Планирование работы клуба.

Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе планируется на учебный
год. В план включаются следующие разделы:

1.Подготовка физкультурного актива.
2.Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа.
3.Роль педагогического коллектива и родителей в организации работы по

физическому воспитанию учащихся.
4.Медицинский контроль.
5. Хозяйственная работа.

 План утверждает директор школы и доводит до сведения всех учителей.

Директор                                                                                                      В.В. Бутова

Приложение № 3
к приказу № 1410 от 02.09.2024 г.

График работы школьного спортивного клуба

Дни недели Название секции Время работы Педагог

Понедельник  «Самбо», 4 «В»

13.30 – 14.10 Кучмай С.В.

«Самбо», 4 «Г»

12.40 – 13.20 Кучмай С.В.

Вторник  «Шахматы» 1 «Б»

12.00 – 12.40 Гвоздикова К.С.

«Шахматы», 1 «Г»

12.00 – 12.40 Гончаренко А.В.

«Шахматы», 2 «В»

12.40 – 13.20 Базуева Д.А.

«Казачьи игры», 4 «Г»

12.40 – 13.20 Люлюк Ю.В.

«Пеший туризм»

9.40-10.20 Руденко С.А.

Среда  «Волейбол»

19.20-20.20 Александровская Е.В.

«Самбо»

13.45-14.25 Базуев В.Г.

Четверг «Шахматы» 1 «А»

12.40 – 13.20 Шинко И.Я.

«Шахматы» 1 «В»

12.40 – 13.20 Бабиченко Н.Н.

«Казачьи игры» 2 «Б»

13.30 – 14.10 Люлюк Ю.В.

«Шахматы» 4 «А»

12.40 – 13.20 Черевко О.Н.

«Самбо»

14.40-15.20 Базуев В.Г.

«Пеший туризм»

13.45-14.25 Руденко С.А.

Пятница «Самбо», 4 «А»

12.40 – 13.20 Кучмай С.В.

«Самбо», 4 «Б»

11.50 – 12.30 Кучмай С.В.

«Волейбол»

19.20-20.20 Александровская Е.В.

Директор                                                                                                  В.В. Бутова